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Введение

Актуальность исследования. В современном быстроменяющемся мире

общество сталкивается с новыми вызовами, реагировать на которые необходимо

незамедлительно. Стремительное развитие новых технологий, цифровизация

общества, лавинообразный поток информации и быстрое устаревание уже

имеющихся знаний требует от современного специалиста умения качественно и

эффективно обрабатывать поступающую информацию. Сегодня, в эпоху

нестабильности и неустойчивости, обществу требуются самостоятельные,

творческие и нестандартно мыслящие молодые профессионалы.

Данная необходимость обозначена в ряде официальных международных

документах ЮНЕСКО (Всемирная декларация о высшем образовании для XXI

века: подходы и практические меры, Рекомендация о развитии образования

взрослых и др.). «Потребность общества и государства в специалистах с гибким

мышлением и индивидуальным стилем деятельности подчеркивается в таких

официальных и нормативно-правовых документах нашей страны, как

Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации», Национальный

проект «Образование», «Основы государственной молодежной политики

Российской Федерации на период до 2025 года», в профессиональных

стандартах большинства специальностей. При этом основной акцент делается

на развитие уникальных личностных ресурсов и потенциал будущих

специалистов» [121, С. 35].

В документе «Основы государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года» указывается, что «государство и общество

должны создать базовые условия для полноценной самореализации молодежи в

социально-экономической и общественно-политической сферах жизни России,

чтобы молодежь, развивая индивидуальные качества, проявляла высокий

уровень социальной активности» [93].

А также отмечается, что одной из ключевых задач в эпоху новых вызовов,

связанных с изменениями в глобальном мире, является «воспитание молодежи с
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независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением,

профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру,

ответственность и способность принимать самостоятельные решения,

нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и своей семьи» [93].

Системе образования, в свою очередь, также необходимо подстраиваться

под происходящие в современном обществе процессы, создавать условия для

формирования гибкой, постоянно совершенствующейся, самостоятельной,

конкурентоспособной личности, способной адаптироваться к меняющимся

условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям.

Образовательный процесс в современном вузе базируется на личностно-

ориентированном, студентоцентрированном и компетентностном подходах,

основными принципами которых является направленность на индивидуальное

развитие студентов. «Обучение сегодня становится все более

индивидуализированным, направленным на учет потребностей и возможностей

каждого студента. Будущие специалисты смогут качественно перерабатывать

информацию, решать сложные жизненные и профессиональные задачи, если

будут понимать и использовать свои индивидуальные способности, качества

личности для достижения успеха» [121, С. 36].

В ст. 3, пунктов 7, 8 Федерального Закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 г. говорится о необходимости «создания

условий для самореализации каждого человека, для свободного развития его

способностей», а также об «адаптивности системы образования к уровню

подготовки, особенностям развития, способностям и интересам человека»

[141].

«Принципы индивидуализации должны находить свою реализацию с

самого начала обучения в вузе, так как именно с этого момента начинает

формироваться, складываться индивидуальный стиль учения.

Индивидуализация предполагает не только учет способностей и особенностей

каждой личности, но и обучение каждого студента умению учиться, то есть

овладение им различными приемами организации и осуществления
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собственной учебной деятельности. Так как универсальные и

профессиональные компетенции будущих специалистов могут быть

сформированы только при осознанном усвоении учебного материала с

применением эффективных, удобных и наиболее приемлемых для каждого

обучающегося способов деятельности» [121, С. 37].

Выходом из этой ситуации видится целенаправленное обучение

студентов различным стратегиям учебной деятельности. Совокупность таких

стратегий будет уникальной для каждого студента, и это зависит от его

индивидуальных предпочтений и способов переработки учебного материала и

информации в целом. Освоение стратегий учения является условием успешного

учения и дальнейшего самообразования, а также формирует умение решать

нестандартные задачи, постоянно возникающие в профессиональной

деятельности. Кроме того, «сложившийся репертуар учебных стратегий у

каждого студента будет способствовать повышению его самостоятельности, а

также формированию индивидуального стиля учения» [124, С.99].

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические аспекты,

связанные с понятием «индивидуальный стиль учения», достаточно широко

представлены и в отечественной, и в зарубежной психолого-педагогической

литературе. При этом в каждой конкретной научной области возникают разные

частные интерпретации данного понятия.

В психологии особое внимание сосредоточено на «индивидуальном стиле

деятельности», подчеркивается взаимосвязь психических свойств личности с

различными сторонами стиля деятельности (Б.А. Вяткин, Е.А. Климов, В.С.

Мерлин, М.А. Холодная). «Данные взаимосвязи проецируются на

результативность, эффективность, качественные и количественные

характеристики деятельности (Д.А. Колб (D.A. Kolb), Г. Лефрансуа (G.

Lefrancois), П. Хани (P. Honey))» [125].

«Индивидуальный стиль учения определяется как целостное системное

образование, многоуровневое и многокомпонентное, направленное на

достижение успеха в учебной деятельности и детерминированное
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разноуровневыми свойствами интегральной индивидуальности (Б.А. Вяткин,

С.Ю. Жданова, Е.А. Климов, B.С. Мерлин)» [125].

Разработаны классификации стилей учения в зависимости от

доминирующего канала восприятия информации. (С. Ефремцев, В.П. Зинченко,

К. Кофка (K. Koffka), А.Н. Леонтьев). Зарубежными психологами предложены

концептуальные и операциональные модели «стиля учения» (Л. Карри (L.

Curry), Д.А. Колб (D.A. Kolb)).

В педагогической литературе «индивидуальный стиль учения»

рассматривается в качестве:

- устойчивых навыков самостоятельной работы, которые позволяют

обучающимся формулировать свои собственные цели обучения, осознавать их

практическую пользу и планировать учебную деятельность, исходя из своих

собственных психологических особенностей и предпочтений (Ю.В. Лопухова,

И.А. Миронова, Е.В. Оспенникова);

- учебных предпочтений, подхода обучающихся к процессу своего учения

(А. Грейша (A. Grasha), С. Ричман (S. Riechmann), Н. Энтвайстл (N. Entwistle));

- системы способов и приемов умственной деятельности (А.А. Кирсанов,

У. Рампиллон (U. Rumpillon)).

В работах Н.Ф. Бориско и В.А. Рожиной рассматривается структура и

выделяются компоненты индивидуального стиля учебной деятельности.

И.А. Золотухина и Е.А. Калинина в своих диссертационных

исследованиях, посвященных развитию индивидуального стиля учебной

деятельности студентов, предлагают модели и технологии развития данного

личностного образования студентов. В своих работах они определяют критерии

и диагностические средства оценки развития индивидуального стиля учебной

деятельности студентов вуза.

Таким образом, можно сделать вывод, что на сегодняшний день

существует большой пласт научно-педагогического знания, посвященного

проблеме «индивидуального стиля учения». Но он нуждается в

переосмыслении и актуализации, исходя из современных реалий
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функционирования и развития образовательной системы, а также в связи с

новыми вызовами постиндустриального общества.

В частности, анализ психолого-педагогической литературы, связанной с

формированием индивидуального стиля учения студентов, и практический опыт

преподавания в вузе позволил определить проблемное поле исследуемого

явления. Нами было выделено ряд направлений, которые еще не исследованы в

полной мере и требуют дальнейшего изучения и разработки:

- установление совокупности ресурсов, влияющих на успешное

формирование индивидуального стиля учения студентов и определение

содержания деятельности преподавателя вуза по его формированию;

- нахождение механизма и средств формирования индивидуального стиля

учения студентов;

- разработка конкретных технологий и методик, направленных на

формирование индивидуального стиля учения студентов [121].

Все вышесказанное позволило актуализировать противоречия между:

- требованиями современных федеральных государственных

образовательных стандартов по индивидуализации и персонификации

образовательного процесса в вузе и реальным состоянием дел на практике,

когда формы, методы и средства его организации остаются

регламентированными, инструктивными и формальными;

- потребностью в поиске средств и методов индивидуализации и

персонификации образовательного процесса и недостаточным знанием о том,

как преподавателю использовать эти средства и методы при проектировании

своей деятельности;

- запросом образовательной практики на формирование индивидуального

стиля учения студента и отсутствием конкретной технологии по организации

этого процесса.

Названные противоречия определяют научную задачу исследования:

какова технология формирования индивидуального стиля учения студентов в

деятельности преподавателя вуза?
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Актуальность проблемы определила выбор темы исследования:

«Формирование индивидуального стиля учения студентов в

образовательном процессе вуза».

Объект исследования: образовательный процесс современного вуза в

аспекте индивидуализации и персонификации.

Предмет исследования: технология формирования индивидуального

стиля учения студентов в деятельности преподавателя вуза.

Цель: теоретически обосновать и опытным путем проверить

результативность технологии формирования индивидуального стиля учения

студентов в деятельности преподавателя вуза.

В ходе проводимого исследования была выдвинута следующая гипотеза:

технология формирования индивидуального стиля учения студентов будет

результативной, если преподаватель в своей деятельности:

- использует организационные, содержательные, субъектные ресурсы

образовательного процесса для его индивидуализации и персонификации;

- применяет знания о структуре и содержании индивидуального стиля

учения студентов для проектирования своей деятельности;

- решает задачи каждого этапа реализации технологии формирования

индивидуального стиля учения студентов;

- проводит диагностику сформированности индивидуального стиля

учения студентов в соответствии с обоснованными критериями и показателями.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) рассмотреть образовательный процесс современного вуза как

пространство для индивидуализации и персонификации обучения студентов;

2) уточнить понятие «индивидуальный стиль учения» студента и

определить подходы к его формированию;

3) разработать и в деятельности преподавателя апробировать технологию

формирования индивидуального стиля учения студентов в образовательном

процессе вуза;
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4) оценить уровень сформированности индивидуального стиля учения

студентов на основе разработанного критериально-диагностического

инструментария.

Методологическую основу исследования составляют:

- системный подход (В.Г. Афанасьев, И.В. Блауберг, А.Г. Кузнецова, Э.Г.

Юдин), позволяющий рассматривать современный образовательный процесс

как сложную, многокомпонентную систему, обладающую ресурсами для

индивидуализации и персонификации обучения студентов;

- личностно-деятельностный подход (Е.В. Бондаревская, Л.С.

Выготский, А.Н. Леонтьев, Л.М. Митина, С.Л. Рубинштейн, В.В. Сериков),

направленный на изучение содержательного и технологического компонентов

деятельности преподавателя и студента по формированию индивидуального

стиля учения.

Теоретическую основу исследования составляют:

- педагогическая концепция синергетического подхода (Э.Н. Гусинский,

Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов, И.В. Меньшиков, О.В. Санникова, Ю.И.

Турчанинова, В.А. Харитонова), позволяющая исследовать индивидуальный

стиль учения студента как самоорганизующуюся систему личностных качеств и

действий субъекта обучения;

- концепция непрерывного профессионального образования и концепция

компетентностного подхода (Э.В. Балакирева, С.Я. Батышев, А.М. Новиков,

С.А. Писарева, Н.Ф. Радионова, А.П. Тряпицына, Н.В. Чекалева),

обосновывающие необходимость непрерывного самообразования и

саморазвития специалиста;

- исследования по проблеме организации образовательного процесса в вузе

(О.В. Акулова, Н.В. Бордовская, Ю.Б. Дроботенко, Т.О. Дука, Е.Ю. Игнатьева,

Н.С. Макарова, Л.О. Маленкова, А.Ю. Уваров), рассматривающие его как

единство обучения, воспитания, профессиональной подготовки и организации

научно-исследовательской, самообразовательной деятельности студентов;
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- работы, посвященные изучению вопросов индивидуализации,

персонализации и персонификации образовательного процесса (Л.В.

Байбородова, М.Б. Есаулова, Т.М. Ковалева, Е.В. Лопанова, Н.С. Макарова, Е.В.

Пискунова, М.В. Цыгулева), способствующие осмыслению сущности данных

понятий;

- концепция задачного подхода и теоретические представления о

деятельности преподавателя вуза (И.М. Асмоловская, И.С. Батракова, Е.Н.

Глубокова, Н.А. Дука, В.Г. Иванов, С.А. Писарева, С.Д. Резник, Н.М. Таланчук,

А.П. Тряпицына), способствующие определению содержания деятельности

преподавателя по формированию индивидуального стиля учения студентов;

- теория учебной деятельности и системогенетическая концепция

учебной деятельности (В.В. Давыдов, И.А. Зимняя, И.И. Ильясов, А.В. Карпов,

Н.В. Нижегородцева, В.Д. Шадриков, Д.Б. Эльконин), способствующие

изучению деятельностного компонента индивидуального стиля учения;

- концепции индивидуального стиля деятельности (Е.А. Климов, В.С.

Мерлин, Б.М. Теплов, В.А. Толочек, М.А. Холодная, Л. Карри (L. Curry), Д.А.

Колб (D.A. Kolb), Г. Лефрансуа (G. Lefrancois), П. Хани (P. Honey)), дающие

возможность нахождения оптимальной совокупности внешних условий для

формирования индивидуального стиля учения;

- положения аксиологического и акмеологического подходов (А.А. Деркач,

А.В. Кирьякова, Н.В. Кузьмина, Л.Г. Лаптев, Г.И. Чижакова), позволяющие

определить особенности процесса формирования индивидуального стиля

учения студентов вуза, исходя из мотивационно-ценностного отношения к

учению и достижения вершин личностного и профессионального развития

(«акме»);

- закономерности личностного развития, обозначенные в исследованиях,

посвященных современному студенчеству (В.Д. Васильева, Е.И. Исаев, С.В.

Кривых, Е.В. Куканова, Р.М. Петрунева, В.И. Слободчиков), дающие понимание

особенностей современного студента, его потребностей и возможностей.
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Для решения поставленных задач использовался комплекс теоретических

и эмпирических методов исследования:

- теоретические: теоретический анализ и синтез психолого-

педагогической литературы (ретроспективный, кластерный, структурно-

содержательный анализ, контент-анализ, дискурс-анализ, интерпретация,

аргументация, синтез идей, теоретическое обобщение и сравнение);

- эмпирические: наблюдение, анкетирование, беседа, интервью, кейс-стади

опыта формирования индивидуального стиля учения студентов, анализ

продуктов деятельности студентов, экспертная оценка, педагогический

эксперимент, монографические характеристики студентов с разными уровнями

сформированности индивидуального стиля учения;

- статистические: количественная и качественная обработка

экспериментальных данных с помощью методов математической статистики и

их графическое представление.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- определены организационные, содержательные и субъектные ресурсы

образовательного процесса вуза для его индивидуализации и персонификации,

способствующие формированию индивидуального стиля учения студентов;

- конкретизировано содержание деятельностного компонента

индивидуального стиля учения студента, включающего приемы, способы,

средства деятельности, оформившиеся в стратегии учения и характеризующие

персональное учебное поведение студента при решении различных учебно-

профессиональных и творческих задач;

- уточнена структура индивидуального стиля учения студента,

представленная в виде трехслойной модели, позволяющей преподавателю вуза

проектировать свою деятельность по его формированию;

- раскрыт механизм формирования индивидуального стиля учения,

объясняющий процесс освоения студентом разнообразных стратегий и техник

учения при решении учебно-познавательных задач;
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- обоснована совокупность профессиональных задач преподавателя вуза

по формированию индивидуального стиля учения студентов, связанных с

проектированием деятельности по реализации технологии формирования

индивидуального стиля учения студентов; сотрудничеством с другими

преподавателями на различных уровнях; анализом и совершенствованием

деятельности;

- содержательно раскрыты принципы деятельности преподавателя по

формированию индивидуального стиля учения студентов, отражающиеся во

взаимосвязях преподаватель-студент, преподаватель-преподаватель: принципы

«угасающей помощи» и полипозиционности; принципы партисипативности и

сотрудничества; принцип саморазвития;

- обоснована совокупность навыков непрерывного образования,

связанных с управлением информацией, ее анализом, исследовательской

деятельностью, эффективным мышлением, которые способствуют

формированию индивидуального стиля учения студентов.

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

- уточнена классификация когнитивных и метакогнитивных стратегий

учения за счет добавления техник и приемов учения в структуру данных

стратегий;

- разработана технология формирования индивидуального стиля учения

студентов вуза, которая включает ориентационно-поисковый, инструктивно-

формирующий, развивающе-рефлексивный этапы;

- обоснована совокупность условий (психолого-педагогических,

организационно-методических, эргономических) по реализации технологии

формирования индивидуального стиля учения студентов, обеспечивающих ее

результативность;

- определены критерии сформированности индивидуального стиля учения

студентов (личностно-мотивационный, процессуально-деятельностный,

рефлексивно-развивающий) и соответствующие им показатели;
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- обоснована и апробирована методика, включающая комплекс

диагностик, критериев и показателей, позволяющих определить уровень

сформированности индивидуального стиля учения студентов.

Практическая значимость исследования заключается в:

- разработке и использовании в деятельности преподавателей учебно-

методического пособия «Обучение студентов стратегиям самостоятельной

работы (на примере дисциплины «Иностранный язык»), включающего набор

кейсов для обучения студентов когнитивным (повторение, элаборация,

организация учебного материала) и метакогнитивным (планирование,

наблюдение, обратная связь, оценка и регуляция собственной деятельности)

стратегиям учения;

- конструировании и апробации учебных материалов и оценочных средств

дисциплин (на примере дисциплин «Педагогика», «Иностранный язык»,

«Введение в межкультурную коммуникацию»), направленных на формирование

индивидуального стиля учения студентов;

- подготовке материалов для студенческих хакатонов, олимпиад,

конкурсов, мастер-классов, секций на научно-методических семинарах и

конференциях, которые были апробированы в ОмГПУ в очном и

дистанционном формате;

- разработке модулей для курсов повышения квалификации

преподавателей вуза «Организация самостоятельной работы студентов на

занятиях по иностранному языку», а также курса по выбору для студентов

«Эффективные стратегии и техники обработки информации при изучении

английского языка», которые реализуются на образовательном портале ОмГПУ;

- проектировании и апробации рефлексивных практик преподавателей с

использованием матрицы саморефлексии преподавателя вуза по формированию

индивидуального стиля учения студентов;

- разработке методических рекомендаций для преподавателей вуза по

формированию индивидуального стиля учения студентов в рамках дисциплин,
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команд преподавателей, сопровождающих проектную, исследовательскую,

конкурсно-творческую деятельность и адаптивную практику студентов.

Опытно-экспериментальной базой исследования является Омский

государственный педагогический университет. В эксперименте приняли участие

360 студентов, которые проходят обучение по направлениям 44.03.02

Психолого-педагогическое образование, 44.03.05 Педагогическое образование

(с двумя профилями подготовки), 54.03.02 Дизайн на 4-х факультетах:

искусств, психологии и педагогики, истории философии и права и

филологическом факультете, а также 46 преподавателей вузов из ОмГПУ,

ОмГТУ, СибАДИ, ОмГУ им. Ф.М. Достоевского (г. Омск) и СКУ им. М.

Козыбаева (г. Петропавловск).

Исследование осуществлялось в течение 2020-2023 годов в три этапа:

Первый этап (февраль 2020 г. – октябрь 2021 г.) - подготовительный.

Заключался в анализе психолого-педагогических публикаций, нормативно-

правовых документов по проблеме исследования; определении замысла

экспериментальной работы; разработке технологии формирования

индивидуального стиля учения студентов в образовательном процессе вуза;

определении совокупности групп условий, способствующих эффективной

реализации предложенной технологии; выявлении и обосновании

критериально-диагностического инструментария для оценки уровня

сформированности индивидуального стиля учения студентов; выборе


[…]


4) грамотность

Примеры заданий:

Образец 1:

Оценочный кейс (текущая аттестация). Ситуация.

Stress is a major problem for many people – a hectic, stressful job, a chaotic home life, bills to

worry about, and bad habits such as unhealthy eating, drinking and smoking can lead to a mountain of

stress. If your life is full of stress, what could you do to get your life to a more manageable level?

Task1

Choose one of the opinions given below and present your arguments:

1. The contemporary life will never be stress-free and even desirable for us. We should learn to

live and work under pressure. Stress is something that challenges us and helps us grow.

2. Stressful lifestyle makes us unhappy. When stress gets too high, it causes us to be nervous and

unhealthy.

Task 2

Choose and tick the things that will work best for you to live a less stressful life. Comment on

them:

o Do one thing at a time

o Simplify your schedule

o Eat one bar of chocolate every day

o Develop healthy habits

o Go out to night clubs and discos every week
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o Try to earn more money

o Get creative (playing music, writing, painting, etc.)

o Declutter your flat or house

o Get more moving

o Find your calming activity

o Go to doctor every week

o Spend more time with your pet

o Do meditation

Task 3

Develop your Stress Management Plan. Try to reveal the following issues presenting your plan:

 What are real stressors in your life (schedule, exams, relations, computers, deadlines, etc)?

 What strategies do you usually develop to relieve stress and anxiety?

 What are the ways of transforming negative thinking into positive one?

Дополнительные вопросы преподавателя:

1. How do you calm yourself down after immediate feeling of stress?

2. Do you blame others for your stress?

3. Do you define stress as an integral part of your studying process or home life?

4. Do you consider stress as any other temporary problem?

5. Do you consider stress as normal?

6. Do you consider stress as a part of your routine?

Образец 2:

Оценочный кейс (промежуточная аттестация). Ситуация.

Stress is a major problem for many people – a hectic, stressful job, a chaotic home life, bills to

worry about, and bad habits such as unhealthy eating, drinking and smoking can lead to a mountain of

stress. If your life is full of stress, what could you do to get your life to a more manageable level?

Task1. Read different opinions about stress given below and fill in the gaps with the correct

variant.

Stressful lifestyle makes us unhappy. When stress gets too high, it causes us to be

nervous and unhealthy. Stress is one of the (1) ________ and most important problem nowadays. It

always affects our life in a negative way. Firstly, people who (2) ________ may have psychological

problems. These people are generally pessimistic and unhappy. They want to be (3) _______ and it‘s

difficult for them to have friends. Secondly, being stressed affects people‘s work life (4) _______.

Stressed people might overreact to some trifles at work. They cannot concentrate on anything, cannot

make right decisions and can easily (5) ________ mistakes at work. Finally, stress affects people‘s

health. It can (6) ________ heart attack, gaining or losing weight, it can damage our brain and etc.

Stress is really very dangerous, it brings us unhappiness. We should do our best to avoid it.

However, the contemporary life will never be stress-free and even desirable for us. We

should learn to live and work under pressure. Stress is something that challenges us and helps us grow.

Nowadays a growing number of researchers (7) ________ to defend stress. New studies show that if

people start thinking about everyday stress as a positive force, they can protect themselves from some

of its damage — and use it to learn and grow. In fact, stress helps make people stronger, faster, more

energetic, and even kinder.

1) A. big B. biggest C. most big D. bigger

2) A. have being stressed B. have stressed C. are stressed D stress

3) A. alone B. lonely C. ones D. single

4) A. bad B. badly C. badder D. the worst

5) A. make B. do C. perform D. correct

6) A. results B. reason C. cause D. make

7) A. has began B. have begun C. began D. was begun

Task 2. Choose and tick 4 things that will help you to reduce stress:

A. Spend more time outdoors
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B. Smoke at least three times a day

C. Develop healthy habits

D. Go out to night clubs and discos every other day

E. Try to earn more and more money

F. Get creative (playing music, writing, painting, etc.)

G. Spend more time indoors

H. Spend more time with your pet

Task 3. Write down 3 – 5 sentences how you usually reduce stress.

Дополнительные вопросы преподавателя:

1. Do you blame others for your stress?

2. Do you consider stress as normal?

Промежуточный контроль

Раздел программы: Вводный модуль.

Форма: индивидуальная работа, написание эссе по теме «Основные проблемы

профессионально-ориентированной языковой подготовки в вузе»

Критерии оценивания:

1) соответствие содержания заявленной теме;

2) грамотность;

3) оригинальность и самостоятельность;

4) умение выразить свою собственную позицию;

5) аргументированность.

Раздел программы: Модуль 1. Технология веб-квеста и возможности ее

использования на уроках иностранного языка

Форма: индивидуальная работа, разработка веб-квеста по заданной теме

Описание, требования к выполнению: слушатели анализируют Тематический план

РПД «Иностранный язык» для неязыковых факультетов, выбирают тему и разрабатывают

вебквеста на платформе zunal.com по этой теме, ссылку на разработанный вебквест добавляют в

Базу данных ―Примеры квестов‖ (платформа Moodle).

Критерии оценивания:

1) соответствие заданий вебквеста выбранной теме;

2) самостоятельность и оригинальность;

3) грамотность;

4) наличие проблемности;

5) подбор соответствующего материала

Раздел программы: Модуль 2. Организация самостоятельной работы студентов на

занятиях по иностранному языку

Форма: индивидуальная работа; разработка заданий, направленных на овладение и

использование обучающимися когнитивной стратегии "Элаборация" на каждом этапе при

работе с аудированием.

Описание, требования к выполнению: слушателям необходимо разработать задания,

направленные на овладение и использование обучающимися когнитивной стратегии

"Элаборация" на каждом этапе при работе с аудированием. Перед выполнением задания

целесообразно ознакомиться с материалами и образцом в прикреплѐнном документе. Задание

можно выполнять на основе предложенных или своих собственных материалов.

Критерии оценивания:

1) соответствие заданий выбранной теме;

2) наличие заданий на всех этапах при работе с аудированием;

3) грамотность

http://zunal.com/
https://edu.omgpu.ru/mod/data/view.php?id=1584744
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433624&displayformat=dictionary
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433630&displayformat=dictionary
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433624&displayformat=dictionary
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433630&displayformat=dictionary

272

Раздел программы: Модуль 3. Конструирование кейсов в системе профессионально-

ориентированного обучения иностранным языкам

Форма: индивидуальная работа, конструирование мини-кейса по заданной теме

Описание, требования к выполнению: слушателям необходимо проанализировать

Тематический план РПД «Иностранный язык» для неязыковых факультетов и выбрать тему

одного из разделов. По выбранной теме разработать мини-кейс:

 Сформулировать ситуацию по теме;

 Разработать 1-2 вопросных задания с предложенными вариантами ответов;

 Составить 1-2 проблемных задания к сформулированной ситуации.

 Продумать этап рефлексии.

Критерии оценивания:

1) выполнение всех указанных этапов разработки мини-кейса;

2) соответствие и проблемность ситуации по выбранной теме;

3) наличие вопросных и проблемных заданий мини-кейса и их соответствие

заявленной ситуации;

4) эффективность заданий на этапе рефлексии;

5) грамотность

Итоговая аттестация
Форма: накопительная система, по результатам промежуточного контроля по каждому

модулю.

Описание, требования к выполнению:
Для получения аттестации в форме зачета слушателю необходимо выполнить комплекс

заданий, представленный в материалах промежуточного контроля.

Вводный Модуль Модуль 1 Модуль 2 Модуль 3

Эссе «Основные

проблемы

профессионально-

ориентированной

языковой подготовки

в вузе»

Разработка

веб-квеста

по заданной

теме

Разработка заданий,

направленных на

овладение и

использование

обучающимися

когнитивной стратегии

"Элаборация" на каждом

этапе при работе с

аудированием

Конструирование

мини-кейса по

заданной теме

10 баллов 30 баллов 30 баллов 30 баллов

Для успешной аттестации необходимо набрать не менее 60 баллов.

4. Организационно-педагогические условия реализации программы

4.1. Организационно-методическое и информационное обеспечение программы

Нормативные документы

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» с изм. и доп. (в редакции федеральных законов). - URL:

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102162745

2. Постановление Правительства РФ от 26 июня 1995 г. N 610

"Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов" //

https://edu.garant.ru/education/law/

3. Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов

и служащих //https://dgpu.net/ru/napravlenie-deyatelnosti/uchebnaya-rabota/normativnye-dokumenty

https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433624&displayformat=dictionary
https://edu1.omgpu.ru/mod/glossary/showentry.php?eid=433630&displayformat=dictionary
garantf1://70191362.0/
garantf1://70191362.0/
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102162745
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
http://study.garant.ru/auth/login?username=guest#/document/10136741
https://dgpu.net/images/dgpu/Docs/UMU/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%B8_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%85.pdf
https://dgpu.net/images/dgpu/Docs/UMU/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2_%D0%B8_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%85.pdf
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4. ФГОС ВО по направлению подготовки 44.03.01 Педагогическое образование //

www.fgosvo.ru
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Интернет-ресурсы

1. Библиотека ОмГПУ. URL: http://www.omgpu.ru

2. ЭБС «КнигаФонд» // http://www.knigafund.ru

3. Zunal e-book // http://zunal.com/

4.2. Материально-техническое обеспечение программы

Технические средства
Все слушатели имеют возможность постоянного доступа к электронной библиотеке на

платформе ИРБИС, к фондам учебно-методической документации на Образовательном портале

ОмГПУ.

Аудиторные занятия проходят в кабинетах, оснащенном персональными компьютерами

для слушателей и рабочим местом преподавателя с мультимедийным оборудованием.

Программное обеспечение: система дистанционного обучения Moodle, приложение

Microsoft Power Point.

http://www.fgosvo.ru/
https://annapal.jimdo.com/���-�����/�����������-�������-�������������-�-�����������/���-������/
https://annapal.jimdo.com/���-�����/�����������-�������-�������������-�-�����������/���-������/
https://vestnik-pp.samgtu.ru/1991-8569/article/view/71820
http://www.nauteh-journal.ru/files/1eaa4f98-a9a8-4192-9732-ac6ac02be1aa
http://www.nauteh-journal.ru/files/1eaa4f98-a9a8-4192-9732-ac6ac02be1aa
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=47260331
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=47260331
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44552803
http://www.omgpu.ru/
http://www.knigafund.ru/
http://zunal.com/