ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смагиной Ирины Леонидовны
«Формирование индивидуального стиля учения студентов в образовательном
процессе вуза», представленной на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика,
история педагогики и образования

Несмотря на достаточно широкую представленность и изученность проблемы индивидуализации обучения в отечественной и зарубежной психолого-педагогической науке, современная ситуация развития экономики и общества требует обращения к ней с позиций потребностей нового времени и актуализирует данную проблему.

Исследование Ирины Леонидовны Смагиной за последнее время является одним из немногих, посвященных учению студента как осознанной самостоятельной познавательной деятельности, выявлению структуры индивидуального стиля учения студента, определению механизма и средств его формирования в деятельности преподавателя вуза. В исследовании доказано, что «процесс обучения будет снят учением» в том случае, если студент владеет когнитивными и метакогнитивными стратегиями учения, позволяющими оперативно обрабатывать и усваивать учебную информацию, а также управлять собственным процессом учения. На наш взгляд, это весомый вклад в развитие отечественной дидактики в целом, и дидактики высшей школы, в частности.

Предложенная И.Л. Смагиной «ядерная» модель индивидуального стиля учения, состоящая из внутреннего «ядерного», внешнего «деятельностного», поверхностного «проактивного» слоёв за счет абстрагирования позволяет просто объяснить такой достаточно сложный феномен как «индивидуальный стиль учения».

Очевидно, что соискателя отличает целостное педагогическое мировоззрение, широкая научная психолого-педагогическая эрудиция. Диссертация носит ярко выраженный междисциплинарный характер по способу решения научной задачи. Работа написана логично, грамотно, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к стилю изложения результатов исследования подобного рода; иллюстрирована схемами и таблицами; в тексте чрезвычайно аккуратно соблюдена этика цитирования.

По ходу знакомства с содержанием работы возник вопрос, который хотелось бы адресовать исследователю для уточнения авторской позиции:

1) Одним из положений научной новизны является обоснование навыков непрерывного образования. Как эти навыки связаны с формированием индивидуального стиля учения?

Поставленный вопрос не влияет на общее положительное впечатление от уровня представленной работы.

Таким образом, диссертация Ирины Леонидовны Смагиной «Формирование индивидуального стиля учения студентов в образовательном процессе вуза» является завершенным и самостоятельным исследованием,

заслуживает высокой положительной оценки и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, её автор, Ирина Леонидовна Смагина заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Бесценная Виктория Владимировна,
кандидат педагогических наук,
доцент кафедры русского языка,
федерального государственного казенного
военного образовательного учреждения
высшего образования «Филиал Военной
академии материально-технического обеспечения
имени генерала армии А. В. Хрулёва»
Министерства обороны Российской
Федерации в г. Омске.

3 ноября 2023 года

_____ / Бесценная В.В.

Контактная информация:

Адрес места работы:

644098, г. Омск, п. Черёмушки, 14 военный городок .

Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Филиал Военной академии материально-технического обеспечения имени генерала армии А. В. Хрулёва» Министерства обороны Российской Федерации в г. Омске.

Телефон: 89081118848

Адрес электронной почты: vikvl@mail.ru

ОТДЕЛ КАДРОВ
г. Омск
И. ПАВЛЮЧИК
3